[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  17 мая 2019 года

                                            №113
  с. Тенгинка

Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

В соответствии Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законами Краснодарского края от 8 июня 2007 года N1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 3 мая 2012 года № 2490-КЗ «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», от 10 апреля 2017 года № 3600-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», от 10 апреля 2017 года № 3605-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О муниципальной службе в Краснодарском крае» и Закон Краснодарского края «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае», для определения квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района постановляю:

1. Утвердить Положение о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации Тенгинского  сельского поселения Туапсинского района (прилагается).

2. Главному специалисту по общим и кадровым вопросам   администрации Тенгинского  сельского поселения Туапсинского района (Сухоруковой) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Тенгинского  сельского поселения Туапсинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава

Тенгинского  сельского поселения

Туапсинского района

А.А. Чамян
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Тенгинского сельского поселения  Туапсинского района

от  17.05.2019  №113
Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

Проект составлен  и внесен:

Главный специалист

по организационным вопросам

администрации Тенгинского  сельского

поселения Туапсинского района

О.Л.Селвян

Проект согласован:

Главный специалист

по общим вопросам

администрации Тенгинского сельского

поселения Туапсинского района

          В.В.Сухорукова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского  района

от 17.05.2019 года №113
ПОЛОЖЕНИЕ

о квалификационных требованиях

для замещения должностей муниципальной службы

в администрации Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законами Краснодарского края от 8 июня 2007 года N1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 3 мая 2012 года № 2490-КЗ «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», от 10 апреля 2017 года №3600-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», от 10 апреля 2017 года №3605-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О муниципальной службе в Краснодарском крае» и Закон Краснодарского края «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае», для определения квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими администрации Тенгинского  сельского поселения Туапсинского района.

Положение распространяется на всех муниципальных служащих администрации  сельского поселения Туапсинского района.

Квалификационные требования, оговоренные в настоящем Положении, служат основой для разработки должностных инструкций, содержащих конкретный перечень обязанностей муниципального служащего с учетом особенностей выполняемой работы.

1.Квалификационные требования к уровню

профессионального образования

1. Для замещения должностей муниципальной службы определяются следующие типовые квалификационные требования к уровню профессионального образования:

1) по главным должностям муниципальной службы - высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры, по профилю деятельности органа или по профилю замещаемой должности;

2) по ведущим должностям муниципальной службы – высшее образование не ниже уровня бакалавриата, по профилю деятельности органа или по профилю замещаемой должности;

3) по младшим должностям муниципальной службы – не ниже среднего профессионального образования по профилю замещаемой должности.

2. Требования к направлению и квалификации профессионального образования по должностям муниципальной службы устанавливаются должностной инструкцией муниципального служащего с учетом функций, исполняемых по конкретным муниципальным должностям.

2. Квалификационные требования к стажу

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки

1.Квалификационные требования к стажу муниципальной службы для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются дифференцированно по группам должностей муниципальной службы.

1.2. Для замещения должностей муниципальной службы определяются следующие типовые квалификационные требования к стажу муниципальной службы или к стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы:

главных должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы - без предъявления требования к стажу.

2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки при поступлении на муниципальную службу для замещения должностей муниципальной службы ведущей группы должностей муниципальной службы не предъявляются к выпускнику очной формы обучения образовательной организации высшего образования в случае:

1) заключения между ним и органом местного самоуправления договора о целевом обучении за счет средств местного бюджета и при поступлении на муниципальную службу в срок, установленный договором о целевом обучении;

2) заключения договора между ним и одним из государственных органов Краснодарского края или органов местного самоуправления в Краснодарском крае о прохождении практики в течение всего периода обучения;

3) осуществления им полномочий депутата законодательного (представительного) органа государственной власти Краснодарского края или полномочий депутата представительного органа муниципального образования.

Положение об организации и проведении практики студентов образовательных организаций высшего образования в органах местного самоуправления утверждается муниципальным правовым актом.

3.Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения ведущих должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной службы (государственной службы) или стажа работы по специальности, направлению подготовки.

4. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или к стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в зависимости от конкретной должности муниципальной службы и включаются в должностную инструкцию муниципального служащего.

1. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей

1.Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.

2.Специальные профессиональные знания подтверждаются документом государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании по специальностям, направлениям подготовки, соответствующим направлениям деятельности органа местного самоуправления. В случае, если специальные профессиональные знания, подтвержденные документом государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании, не соответствуют направлениям деятельности органа местного самоуправления, учитывается документ государственного образца о дополнительном профессиональном образовании по соответствующим направлениям деятельности органа местного самоуправления.

3.Порядок и формы учета и контроля соблюдения муниципальными служащими квалификационных требований к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также порядок и сроки получения дополнительного профессионального образования муниципальных служащих определяются работодателем.

Главному специалисту по органихационным
администрации Тенгинского сельского поселения

Селвян О.Л.
Заключение

по результатам экспертизы проекта  постановления администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района «Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района»
      Главный специалист администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, как уполномоченный орган по проведению антикорупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) органов местного самоуправления Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, рассмотрев проект постановления администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района «Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района», поступивший от главного специалиста по имуществу   администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинский район, установил:
       1.Проект нормативного правового акта размещен на сайте администрации МО Туапсинский район  www.tenginkatuapse.ru, в разделе  «Муниципальные регламенты»  для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

       В срок, установленный пунктом 3.2. Порядка антикоррупционный экспертизы нормативных актов органов местного самоуправления Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, утвержденным постановлением администрации Тенгинского сельского поселения от 20.04.2010 г. № 50,от независимых экспертов заключения не поступили.

      2. В ходе антикоррупционной экспертизы проекта нормативного акта коррупциогенные факторы не обнаружены.

      3.Проект нормативного правового акта может быть рекомендован для официально принятия.

Главный специалист

администрации Тенгинского

сельского поселения                                                                       В.В.Сухорукова

АКТ №16-18
ОБНАРОДОВАНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ПРАВОВОГО  АКТА

Администрация

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района                                                             17  мая 2019 года

                     Настоящий акт составлен о том, что постановление администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  «Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района»  было обнародовано 17  мая 2019 года путем размещения копий указанного постановления на информационном стенде в здании администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района .
Глава

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района                                                                    А.А.Чамян

Главный специалист

 по общим вопросам                                                                      В.В.Сухорукова

Главный специалист по  имуществу                                        С.А.Кешешьян

Главный специалист

О.С.Муратова